RESOLUÇÃO Nº. 13/ CONSEPE / 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 13ª SESSÃO PLENÁRIA

EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2013,
COM A FINALIDADE ANALISAR E VOTAR OS PARECERES DA

CÂMARA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIO, ESTUDANTIS

E CULTURAIS  E DA CÂMARA DE PESQUISA SOBRE OS PROJETOS

DE EXTENSÃO E DE PESQUISA PARA O ANO DE 2014, DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - GOIÁS.
.

A Presidente Substituta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do

Centro Universitário de Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar os Pareceres da Câmara de Extensão, de Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais sobre os novos Projetos de Extensão para o ano de 2014, de

acordo com a seguinte relação:

I. Parecer nº 03 - Projeto "mais sentido ao jardim" - Aprovado;

II. Parecer nº 04 - Comunidade Quilombola do Cedro: ações extensionista rural e

assistência veterinária - Aprovado;

III. Parecer nº 06 - Reforço Escolar - Aprovado;

IV. Parecer nº 07 - Revitalização do Curral de manejo da Fazenda Experimental “Luiz

Eduardo de Oliveira Salles” - Aprovado;

V. Parecer nº 14 - Judô e Ação - aprovado;

VI. Parecer nº 17 - Projeto Horta na Escola e Manutenção do Banco de Multiplicação

de Hortaliças Tradicionais - aprovado;

VII. Parecer n° 18 - Apoio Projeto Bombeiro Mirim - aprovado;

VIII. Parecer nº 19 - Direito na comunidade: cidadania ativa e acesso à justiça -

aprovado.

Art. 2° - Aprovar os Pareceres da Câmara de Extensão, de Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais, sobre a continuação dos Projetos de Extensão para o ano de

2014, de acordo com a seguinte relação:

I. Parecer nº 01 - Projeto Cultural UNIFIMES - Aprovado para continuar;

II. Parecer nº 02  - "VI Festa da Semente" - Aprovado para continuar;

III. Parecer nº 05 - Guarda responsável: A criação de Animais de Estimação -

Aprovado para continuar;

IV. Parecer nº 08 - Centro de Equoterapia - Passo Livre - Aprovado para continuar;

V. Parecer nº 09 - Projeto Cegonha - Aprovado para continuar;

VI. Parecer nº 15 - Futsal UNIFIMES - equipe de competição e divulgação

institucional - Aprovado para continuar;

VII. Parecer nº 16 - "Faculdade Aberta a Melhor Idade" -  Aprovado para continuar.

Parágrafo Único -  Pareceres de Projetos com novo encaminhamento, por não se

enquadrarem no Edital 001/2013:

I. Parecer n°10 - Projeto em prol da excelência do ensino jurídico na UNIFIMES -

proposta com foco no Ensino - encaminhado à Diretoria de Ensino;

II. Parecer nº 12 - Projeto de Xadrez na UNIFIMES - proposta com foco no Ensino -

encaminhado à Diretoria de Ensino;

III.  Parecer nº 13 - Capacitação para TCC -  proposta com foco no Ensino -

encaminhado à Diretoria de Ensino.

Art. 3º - Aprovar os Pareceres da Câmara de Pesquisa sobre os Projetos de Pesquisa

para o ano de 2014, de acordo com a seguinte relação:

I. Parecer nº 04 - Morfo-anatomia e identificação taxonômica de plantas cultivadas

no banco de multiplicação hortaliças tradicionais na Fazenda Experimental Prof.

Luiz Eduardo de Oliveira Sales do Centro Universitário de Mineiros - GO -

Aprovado;

II. Parecer nº 05 - Educação Municipal em Mineiros: municipalização, expansão da

oferta, desafios da educação democrática e da qualidade da educação no

período de 2009-2013 - Aprovado;

III. Parecer nº 06 - Estudo Epidemiológico de Leishmaniose no município de Mineiros

– Goiás: quadro atual, desafios e perspectivas - Aprovado;

IV. Parecer nº 8 - Avaliação de produtividade de biomassa usando diferentes doses

de cama de frango na adubação de cobertura em povoamento de Eucalyptus Sp -

Aprovado.

Parágrafo Único -  Pareceres de Projetos com novo encaminhamento, por não se

enquadrarem no Edital 001/2013:

I. Parecer nº 01 - Análise e Desenvolvimento das Políticas de Segurança de

Tecnologia da Informação na UNIFIMES - proposta com foco administrativo -

encaminhado  à Pró-Reitoria de Administração e de Planejamento;

II. Parecer nº 02 - Gerenciamento de Tecnologia da Informação utilizando

ferramentas Open Source - proposta com foco administrativo - encaminhado à

Pró-Reitoria de Administração e de Planejamento;

III. Parecer nº 03 - Monitoramento no ensino médio e auxilio didático: um

levantamento sobre as principais dificuldades na resolução de problemas de

física e de matemática - proposta com foco no Ensino - encaminhado à Diretoria

de Ensino;

IV. Parecer nº 07 - Núcleo de estudos e reflexões como metodologia de

aprendizagem em física - proposta com foco no Ensino - encaminhado à Diretoria

de Ensino.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

qualquer disposição em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSEPE realizada no dia 20 de dezembro de 2013, no

Auditório Ademir Rodrigues dos Anjos - Prédio Administrativo - Campus I do Centro

Universitário de Mineiros.

Juliene Rezende Cunha

 Presidente Substituta, conforme Art. 2º, § 3º do Regulamento do CONSEPE